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Ne dhe Tjerét

énja e regjimeve komuniste né

mbaré Evropén Lindore dhe né ish

RSF], e rrjedhimisht edhe né Mal te
Zi, ka hapur nje varg ¢éshtjesh té funk-
sionimit té shogeérive, vegmas né dritén e
fakteve se akoma nuk jané inauguruar pro-
cedura dhe instrumente pér menagjimin e
konflikteve me interese té ndryshme. Né
mjediset e pérziera kombétare, kulturore
dhe religjioze cfaré éshté Mali i Zi, si
vecanerisht e réndésishme éshté imponuar
¢éshtja e multietnicitetit, multikultur-
alitetit dhe multikonfesionalitetit té jetés e
cila figurativisht mund té pérmblidhet né
sintagmen - Ne dhe Tjerét

T¢ ballafaquar me mungesen e institu-
cioneve té shtetit dhe me instrumnentet péer
artikulimin dhe pajtimin e intereseve té
ndryshme nga njéra ané, dhe té mungesés sé
kultures sé pérgjithshme vegmas té asaj poli-
tike e té tolerancés qé doemos e imponon jeta
neé mjediset shumékombétare, shumekultur-
ore dhe shumékonfesionale nga ana e tjeter,
Shtépia e Rinisé ,,Budo Tomovig™ né Pod-
goricé dhe Forumi pér Marrédhénie Etnike né
Beograd e hudhen idené dhe themeluan
Qendren pér Tolerancé e Dialog (QTD) me
seli né Podgoricé.

Qendra paraget plotésimin e spektrit té
giére te organizatave jogeveritare me theks ne
arsimimin pér zgjidhjen demokratike té kon-
flikteve dhe pér jeté duke njohur, pranuar dhe
respektuar dallimet. Gjithashtu, shtrirja dhe
begatimi i bashképunimit jogeveritaré nder-
kombétaré eshté me interes vendimtaré pér
zhvillimin e shogérisé civile dhe demokratiz-
imin e reformén e pérgjithshme né Mal té Zi.

Objektivat themelore té QTD jané defin-
uar me vet shkaget pér themelimin e saj,
kurse operativisht mund té ndahen né disa
téresi. Parésore éshté puna né grumbullimin,
pérpunimin, ruatjen dhe kembimin e infor-

Me kryeartikull

Ndihma e miqve dhe e bashképunétoréve:
Botimin e numrit té paré té revistés ,Ne dhe
Tjerét" e ndihmuan Westminster Fondation for
Democraty me seli né Londé, dhe SIDA -
Agjencia Ndérkombétare Suedeze pér
Kooperim e Zhvllim, me seli né Stokholm.

macioneve me domethénje té vecant per
studimin dhe percjellien e marrédhénieve
brendaetnike, sidomos té konflikteve, me
theks né rrugét e vendosjes dhe té zhvillimit
té jetés né tolerance. Posagérisht éshte i
réndésishem edukimi i té rinjéve dhe
mbéshtetja njerézve té rinj té gatshem per te
shtytur vazhdimin dhe shtrirjen e kulturés sé
dialogut e té tolerancés. Puna e QTD nén-
kupton edhe intensifikimin e bashképunimit,
nderlidhjen e bashkésive té ndryshme etnike,
konfesionale e tjera dhe té oragnizatave té
tyre.

Me réndesi té jashtézakonshme éshté fis-
nikrimi i komunikimit né mjediset me kon-
flikte dhe paralajmeérimi i rrethanave e sjell-
jeve qé ¢ojné né shkallézimin e konflikteve té
shkaktuara né bazé té dallimeve etnike, kon-
fesionale ose kulturore.

Ne dhe Tjerét, trimujore e Qendrés per
Tolerancé e Dialog numri i paré i sé cilés
éshté para jush, éshté menduar si pjesé e
keésaj pérpjekje pér vendosjen e mirekuptim-
it e té jetés tolerante té bashkésive té
ndryshme me theks né grupet pakicé dhe té
drejtat e tyre. Me prezantimin e projekteve té
QTD, tani mé té zbatuar por edhe té atyre né
pérgaditje, Ne dhe té Tjerét ka ambicje te
béhet tribuné publike dhe profesionale e cila
do té regjistrojé pa anime ecjet pozitive e neg-
ative drejté multietnicitetit, multikultur-
alitetit dhe multikonfesionalitetit né Mal te
Zi. Puna e organizatave jogeveritare per
inaugurimin e parimeve té reja demokratike
dhe peér inicimin e institucioneve té mbéshte-
tura né to - sikur na méson pérvoja e vendeve
té zhvilluara dhe e vendeve té cilat shumé mé
peérpara Malit té Zi kané hyré né procesin e
mundimshem té tranzicionit - nuk mund (é
realizohet lehté pa veprimtari té vecant
informative e botuese. Aq mé paré kur bile
edhe mediat demokratike verbale dhe té
hapura bukur shpesh jané té mbyllura ose né
rastin mé té keq rigjiide per konfliktet por
edhe pér vet jetén e bashkésive té ndér-
likuara.

Ne dhe Tjerét do té orvatet gé pjesérishté
té mbulojé keté , gropé® informative, por njé
ambicje e tillé ¢afté edhe pjesérisht, nuk éshté
e mundshme té realizohet pa informacion
kthyes i cili para se gjithahs nénkupton ide,
pérvoja dhe sugjerime té lexuesve.
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SUNDIMI | TE DREJTES DHE TE DREJTAT E NJERIUT

Prej robérisé deri
té mosnénshtrimi qytetar

Individualiteti i genjés njerézore dhe pavarésia e personalitetit té tij jané bazé pér
ndértimin e korpusit té drejtave té njeriut

Prof. Dr. Stevan Liliq

né forma nga mé té ndryshmet té jetés
dhe té krijimtarisé sé njeriut, midis
tjerash né arrt e letérsi, legjislacion e
drejtési, filozofi e religjion, adete e politiké,
etj. Edhe pse ideja e té drejtave t€ njeriut e
ka bazén e vet t&€ ndérlikuar filozofike,
megjithaté dy nocione géndrore t€é filo-
zofis€ sé té drejtave té njeriut jané té
zakonshme dhe lehté té kuptueshme. Kéto
jané nocionet e individualitetit té genjés sé
njeriut dhe t€ pavarésisé sé personalitetit té
. Njeriu éshté kuptuar si genje qé ka
pushtet mbi sjelljet e veta dhe tek i cili
shkaku i veprimit gjendet para se gjithash
neé veté até.

I deja e té drejtave té njeriut paraqitet

Rrénjét né mitet greke

Ndonse rrénjét e t€ drejtave t€ njeriut
mund (€ gjenden qysh né mitet antike greke,
mund t€ thuhet se mendimi modern mbi té
drejtat e njeriut lind paralel me zhvillimin e ilu-
minizmit dhe t€ univerzalizmit € kohés sé re,...
lufta pér até se disa té drejta dhe liri themlore
t€ njeriut nuk i gézojné vetém qytetarét e njé
shteti. por t€ gjithé njerézit, ka filluar né realitet
gysh né shekullin e XVIII, me miratimin e
Deklaratés mbi té drejtat e njeriut e t€ qytetar-
it né fillim t€ Revolucionit francez té vitit 1789,
sepse ai nuk ka gené dokument qé ka pasur té

beje vetém me Francén. Por megjithaté,
sovraniteti i shtetit ka gené aq i fugishem sa gé
ka diktuar bashkekzistimin e shteteve
jodemokratike e demokratike dhe té geverive
¢ cilat nuk kané respektuar dhe kané shkelur
drejtat e njeriut. Konsiderohej se raporti
midis regjiimit dhe vazaléve (€ tij ka qené ¢ésht-
je e brendéshme e shtetit ku askush nga jasht,
e mé pak organét zyrtare, nuk ka mundur té
implikohet. Pér kété shkak né shekullin e XIX
jané kérkuar pikat e dobéta® € sistemit té
atéheréshem ndérkombétaré né ato fusha té
cilat nuk kané qené té mbuluara me sovran-
itetin e shtetit. Njéra nga hapsirat e tilla ka
qené, bie fjala, deti i hapur, pér cka luftetarét
kundér robérisé, né pamundési gqé té kon-
tribuojné né pezullimin e késaj dukurie jashté
kufijev € shtetit té vet, jané orvatur té paktén
ta pengojné trgétiné me robér, q¢ ka ofruar
mundési gé anijet € cilat kané transportuar
robér t€ ndalen né det t€ hapur dhe njerézit e
ngujuar té lirohen.

Ideja mbi t€ drejtat e njeriut kané pasur, e
kané edhe sot, influencé né botékuptime dhe
nocione té shumta juridike si né teori ashtu
edhe né praktikén kombétare e ndérkombétare
juridike. Késhtu, bie fjala, derisa dikur me
rastin e ekzekutimit t€ denimit €shté kon-
sideruar se njeriu gjaté vuaijtjes sé denimti éshté
béré njéfaré lloji i ,robit € shtetit* sot,...me
shtimin e respektimit t€ drejtave té njeriut si

primare, nuk theksohet ajo gasje administrati-
vo juridike, vecse edhe kétu pikénisje &ésht
respektimi i parimeve themelore t€ shtetit ligjor
dhe ceken bazat kushtetueso juridike pér pér-
caktimin e autorizimeve pér kété detyrim, dhe
pér t€ gjitha operacionet né regjimin e ekzeku-
timit t€ denimit t€ privimit nga liria, g€ kané té
bejné me statusin juridik t€ té burgosurit.

E drejta ekziston para

dhe jashté shtetit

Mund té thuhet se presupozimet e sotme
teorike t€ drejtave t€ njeriut si mjet mé i larté i
t€ drejtave né fillim t€ shekullit t€ XX, i ka for-
mésuar Leon Digi. Presupozimi i tij kryesor
konsiston né konceptin se shteti duhet dhe
mundet t€ kufizohet me t€ drejtén, si t€
brendéshme ashtu edhe ndérkombétare. Sipas
logjikés sé kétij qasja ndaj t€ drejtés duhet €
ekzistojé ,para dhe jashté” shtetit (i ashtuquaj-
turi ,I'anteoriorite et I'exteriorite du droit par
rapport a I'Etat”). Digi, botkuptimin e vet mbi
shtetin e kufizuar me drejtési e ka paragitur né
veprén e ve , Transformimi i t€ drejtés publike”
(Le Transforationes de Droit Public, 1913), né
té cilén, pérpos tjerash teoritikisht e ,rrézon”
konceptin e t€ drejtés publike t€¢ mbéshtetur né
nocionin e sovranitetit t€ popullit mbi té cilin
edhe konsiston modeli tradicional i shtetit
ligior (Rechtsstaate). Sikurse thekson Digi,
...sistemi i t€ drejtés publike, nén t€ cilin téré
njé shekull kané jetuar t€ gjithé popujt e
arsimuar, mbéshtetet mbi disa parime gé deri
voné shumé i kané respektuar si dogma dhe
kané dashur t'ua imponojné t€ gjithéve. Dy ide
kryesore ia kané béré esencén: ideja e sovran-
itetit t€ shtetit bartés i vérteté i t€ cilit éshté
populli i kuptuar si shtet, dhe ideja e té dretjés
natyrore té individit e cila éshté e patjetér-
sueshme dhe e pavjetruar, por e cila i kundérve-
het t€ drejtés sovrane t€ shtetit. Njékohésisht,
Digi pérfundon:... sot po shihet se e drejta pub-
like nuk mund t€ shpjegohet me konceptin mbi
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delegacionin e sovranitetit nga ana ¢ popullit.
Shkaku i késaj éshté qé vullneti i popullit Eshté
vetém njé fiksion me g€, cka do gé mendojmé
ne, ai né realitet €sht€ vetém vullnet i disa indi-
vidéve. Pér kété shkak detyrimi i pérgjithshem
t€ cilin koha moderne ua imponon drejtuesve.
ashiqare éshté né kundérshtim me nocionin e
sovranitetit. Sipas késaj, parimi i pérgjithshem
i sistemit t€ drejtés publike moderne redukto-
het né kété: ata, t€ cilét né realitet ¢ mbajn
pushtetin, nuk kané t€ drejté subjektive pér
pushtet publik, vecse kané detyré pér ta pér-
dorur autoritetin e vet pér organizimin e shér-
bimeve publike dhe pér té siguruar e kontrollu-
ar punén e tyre.

Teoria e Digit mbi transformimin e
pushtetit publik (si e drejté e urdhérimit) né
shérbim pérgjegjés publik, ka pasur pér pasojé

Gjykimi né
Nyrnberg si kthesé

Kthesa né zhvillimin e té drejtave té njeritu par-
qgitet pas Luftés sé Dyté Botérore. Né kété kon-
tekst rolin e vecant e ka luajtur Karta e Kombéve
té Bashkuara (1945) si dhe gjykimi né Nyrnberg
pér krime kundér njerézimit dhe pages (1946).
Gjykimi né Nyrnberg tregoj se né vend té vazalit
té shtetit, njeriu u pargit si subjekt i té drejtés uni-
verzale ndérkombétare dhe se shtetet nuk mund
té llogarisin mé né sovranitetin e vet legjislativ si
bazé pér shtypjen dhe shkeljen e té drejtave té
pérgjithshme té njeriut. Shpejté pas késaj u
miratua edhe njé numér i dokumentave ndérkom-
bétare mbi té drejtat e njeriut té cilat, midis
tjerash, hudhin hemelet dhe standardet e mbrojt-
jes e té realizimit té tyre. Deklarata e
pérgjithshme mbi té drejtat e njeriut té KB (1948);
Konventa evropiane mbi mbrojtjen e té drejtave te
njeriut dhe té lirive themelore (1950); Pakti mbi té
drejtat civile e politike t& KB (1966); Pakti mbi té
drejtat ekonomike, sociale e kulturore té KB
(1966) e tjera.

Né kéte kuptim, edhe shteti bashkékohoré
mbéshtetet mbi parimet e sundimit té sé drejtés e
cila nénkupton integrimin konceptual té parimit
tradicional té shtetit ligjor me standardet
bashkékohore té drejtave té njeritu dhe té shtetit
social.

gé parimi i ligieshmérisé si parim sipror i
shtetit ligjor tardicional, ia ka léné vendin
parimit t€ drejtave t€ njeriut si standard mé té
larté t€ shtetit bashkékohor social. Si garancé
institucionale e realizimit dhe e mbrojtjés sé té
drejtave té njeriut e t€ drejtés sociale né planin
politik, lindin edhe ideté mbi mosnénshtrimin
qytetar si akt politik g€ midis tjerash... i
udhéhequr dhe i justifikuar me principet poli-
tike, pra me parimin e t€ drejtés me té cilén
rregullohen kushtetuta dhe institucionet
shogérore né pérgjithési. m



